厦工教〔2016〕78号

关于印发《厦门工学院学生

评教工作实施办法》的通知

各院（系）、部门、直属单位：
    《厦门工学院学生评教工作实施办法》已经学校同意，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

附件：厦门工学院学生评教工作实施办法

  厦门工学院

 2016年12月30日
签发人：蔡远利

抄  送：董事会、监事会
厦门工学院校长办公室                       2016年12月30日印发
厦门工学院学生评教工作实施办法
总则

    第一条  学生评教是综合评价课堂教学的手段之一，是教学质量监控与评估的重要环节。为了做好学生评教的组织和管理工作，增强学生评教的科学性和实效性，进一步提高本科教学质量，特制定本办法。

第二条  学生评教的主体是我校普通本科生；评教的对象是本学期承担本科教学任务的所有教师。

第二章 评教方式

第三条  每学期均开展学生评教工作，学生评教分为网上评教和纸质评价两种方式。

第四条  网上评教

1.网上评教是指学生按照设定的评价指标（标准），通过网络评教系统对所学课程的教师授课情况进行评价，并提出意见建议的活动。

2.学生评教系统于每学期开学后第十二周至第十五周开放，学生集中评价时间为第十四周至第十五周。

3.学生凭个人帐号和密码登陆厦门工学院教务管理系统，进入教学评价平台，对任课教师授课情况进行集中评价，系统自动排序后再参考评价标准进行具体评分。

第五条  纸质评价

1.纸质评价主要是由各院系通过召开学生座谈会或随堂发放等方式组织本院系学生采用纸质评价方式实施评教，填写调查问卷或《厦门工学院课堂教学听课评价表（学生用）》等。

2.纸质评价采用定期和不定期相结合方式，每学期至少进行一次。

第三章　组织管理

第六条　教学处职责：

1.负责对各教学单位学生评教进行监控与管理。

2.负责对评教系统进行管理、维护和更新，制定修改评价指标体系，统计分析数据，发布网评结果，反馈存在的问题、督促整改和评教材料的归档。

第七条  学院（系）职责：

1.负责本单位学生评价的组织实施。

2.负责收集本单位学生纸质评价材料，统计数据，问题反馈、整改落实和本单位学生评价结果的归档等。

第八条  书院职责：配合学院（系）做好学生评价的组织和宣传动员工作。

第四章  评教指标和评教结果

第九条  学生网上评教指标

1.学生网上评教指标按课程类别分为三类，包括：理论教学、实验教学和体育教学评价指标。理论教学和实验教学主要从教学态度、教学内容、教学方法和教学效果四个方面进行评价；体育教学主要从教学态度、教学基本功、教学内容、教学方法和教学管理五个方面进行评价。

2.学生网上评教分值为：指标共有十项观测点（具体见附件1），每个观测点的评价分为五个等级，从高到低依次是“非常满意”、“比较满意”、“基本满意”、“不满意”、“非常不满意”，各等级转换为相应分数，满分为100分，将学生评教有效数据排序，去除前后各5%数据后，取其平均分。

3.学生网上评教等级为：按照学生网上评教分值，将被评教师最后综合得分分为五个等级：优秀（90-100分）、良好（80-89分）、中等（70-79分）、及格（60-69分）、不及格（59分及以下）。

第十条  学生纸质评价指标

1.学生纸质评价主要从教学态度、教学内容、教学方法和教学效果四个方面进行评价，具体有十项评价标准，每项评价点10分，总分100分（具体见附件2）。

2.学生纸质评价一般分四个等级：优秀（90分以上）、良好（80-89分）、一般（70-79分）、较差（69分以下）。

第十一条  对评价结果为“中等”以下、“较差”或连续两学期评价为“中等”、“一般”的教师，以及学生评价不好的教师，学院应进一步听课核实，确实存在教学质量问题的，学院应采取相应措施给予帮扶整改或批评教育。对于经整改后课堂教学质量依然较差的教师，由教学处在全校范围内进行公开通报，暂停授课资格，并责成任课教师脱离教学岗位进行学习整改。整改期满，由学校教学处和人力资源处根据整改情况审定其是否恢复教学岗位或转岗应聘其他岗位。

第十二条  学生评教是学校了解本科教学情况和学生满意度的重要渠道之一，其结果将作为本科教学工作评价和教师评优的重要参考依据。

第五章  附　则

第十三条  学生网上评教结果由教学处归档保存，并送达各学院，在一定范围内公开。学校对参与评教的学生个人信息予以保密。

第十四条  本办法自发布之日起实施，由教学处负责解释。

附件：1.厦门工学院学生网上评教指标

2.厦门工学院学生纸质评价指标

附件1：
厦门工学院学生网上评教指标
	课程

类型
	评教指标
	评价标准

	理论

教学
	教学态度
	1.衣着整洁，举止端庄，精神饱满，讲课有激情，有感染力。

	2.备课充分，内容熟练，运用自如，严格要求，有效管理，教书育人。

	教学内容
	3.概念准确，内容充实精要，难易适中，系统性强，准确把握教学重点和难点。

	4.阐述清楚，表达准确，论证严谨，条理分明。

	5.理论联系实际，注重培养学生分析问题、解决问题的能力。

	教学方法
	6.语言简练生动，条理清晰，普通话标准，注重思维方式的传授和学生能力的培养。

	7.应用启发式和参与式教学，鼓励学生发表见解，教学互动良好。

	8.教学组织能力强，结合学生的理解水平组织教学活动，教学调度张弛有度。

	9.板书工整，规范，有条理，字迹清晰无误或多媒体使用恰当，效果好。

	教学效果
	10.能调动学生情绪，激发学习兴趣，课堂气氛活跃。

	实验

教学
	教学态度
	1.教师为人师表，教态端正，不随意调停课，不上课接打电话。

	2.实验仪器设备原材料准备充分，实验操作示范规范熟练。

	3.对同学提出的问题耐心讲解，及时指导学生解决实验中出现的问题。

	4.教师认真批改实验报告，成绩评定公正。

	教学内容
	5.教师明确告知实验目的、原理及注意事项。

	6.教师能够及时排除课堂上出现的简单仪器故障。

	教学方法
	7.教师上课语音清晰，电教手段使用恰当，板书有条理，自己清晰，图表醒目。

	8.能够合理分配理论讲授与操作时间的比例，注重培养我们实验操作能力和分析问题解决问题的能力。

	教学效果
	9.通过本实验课的学习，明显提高了我的实验动手能力，调动我的积极性，激发学习兴趣。

	10.实验秩序良好

	体育

教学
	教学态度
	1.认真负责，精神饱满，上课身着体育服装，举止得体。

	2.遵守教学纪律，不迟到不早退，课上不做与讲课无关的事情。

	教学基本功
	3.语言表达清楚，准确，生动。

	4.调动学生学习兴趣。

	5.教学步骤合理，重点难点突出。

	教学内容
	6.教学过程中各环节完整，教学方法正确，示范动作准确。

	教学方法
	7.因材施教，教法灵活，注重教学过程，讲解清楚。

	教学方法
	8.组织能力强，能有效驾驭课堂。

	教学管理
	9.严格要求，敢于管理，注重课堂纪律，坚持常规考勤。

	教学管理
	10.布置课外锻炼。

附件2：

厦门工学院学生纸质评价指标

	项目
	评价标准
	满分

	教学态度
	1.备课充分、精神饱满、仪表端庄、为人师表、注重教书育人、寓思想品德教育于教学过程之中。
	10

	2.富有激情、语言生动、表达富有感染力。
	10

	3.认真辅导、关心学生、作业批改及时，有讲评。
	10

	教学内容
	4.内容充实、系统，深度适宜、重点突出，讲清难点。
	10

	5.理论联系实际，举例贴切，重视实践教学。
	10

	教学方法
	6.教学方法灵活，善于启发式教学，能引人入胜。
	10

	7.板书布局合理，层次分明，内容简洁，书写规范，图表准确、清楚。
	10

	教学效果
	8.同学注意力集中，课堂气氛活跃，师生互动效果好。
	10

	9.能较好地掌握和消化课堂上的授课内容。
	10

	10.分析和解决问题及创新能力得到培养，思想素质和学习能力得到提高。
	10

厦门工学院文件

PAGE
第 - 12 - 页 共 12 页